professio juris sui coram iudice. Nam actio alia est realis, alia personalis, illa vocatur vindictio, hoc quod dicitur. utriusque actio est ex parte, aut iure datum est. actio realis spectat ad vindictio spectat accepta, quia ea sunt non completam repetit. actio confessoria, quia instituitur ad fructus vindicandas. actio negatoria ad obtinendam immunitatem a fructu. actio publiciana, ad repetendam possessionem rei bona fide possideri coacta. actio refulsoria ad repetendam rem, supra prohibitionem a triginta annis auctoris. actio pauliana, qua datur creditore, pro rebus in fraudem suam alienatis. actio serviana, qua in re servituti petiti reus conduttore, si colonus in modum locatum illatas, sibi pro pensione, et asscurandae tuitae obligatas. actio quiritiana, seu hypothecaria, qua creditor pignus, et hypothecam repetit. Actiones personales sunt plures. Sed haec, et plura alia notij ad iuristas pertinet.

Jus actuum strictum dicitur, quod sit legitima facultas circa rem obligata aliorum ad negotiandum, quo non videtur, inducit, se restitutoris onus, quum est ex parte tituli, legitime eam facultatem. Capitulum dicitur legitima facultas, h. e. quia lege locatur nam jus est in forma iusti et dicitur iustum quod dicitur est esse, per quietatem ad legem. unde ius actuum potest dicitur a iustitia. Sed adhibere favorabilis alga legi, sive sit naturalis, sive positiva. dicitur circa rem, ut con- paretur ius ad rem, et ius in re. res, circa rem dicitur, est in corpore, et in suis. res corporalis est, quia sibi, et maxime tactu percipitur, ut liber, equus, ager. res a spiritibus, quia sola mente apprehenditur, ut census, servitus.

Dicitur obligata aliorum ad negotiandum, h. e. ad non imped- diendam rei obtentionem, si sit ius in re, et ad non impedendam de re dispo- sitionem. nam ius, quod favorat aliorum, quicquid favorat, gravat alios. alij e. dicitur favore illorum ius illud, aliorum quod tradit legi, quia ius ali- um fovetur. quod huiusmodi iura sunt quod dant iuri dato, quod dicitur ab obedia, fide, et similibus virtutibus, ac proinde illagunt in medio- tum quocumque iuris stricti. quia vero explicanda sunt sunt, quod sunt medi- catum diff reale, et quod sunt soli stricto iuri, quod dicitur stricta iustitia.

Igitur facultas circa rem, quod est ius strictum, tunc est, ut si re- setur, inducat se restitutoris onus. hoc est primum iuris stricti, et plura not. Loqua nulla alia videtur nisi stricta iustitia, obligat ad restitutionem, si videtur,

*[Marginal notes in a smaller hand, partially obscured and difficult to read.]*